101 /2000 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 
2023. 

1. O Orçamento Fiscal referente ao Poder Executivo e o Poder Legislativo do 
Município, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, 
inclusive Fundações mantidas e instituídas pelo Poder Público somam o valor 
de A$ 34.812.777,50 (Trinta e quatro milhões, oitocentos e doze mil, 
setecentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos) ; 

li. O Orçamento da Seguridade Social , abrangendo todas as Entidades e 
Órgãos a ela vinculados, da Administração Direta e Indireta, bem como os 
Fundos e Fundações insti tu ldos e mantidos pelo Poder Público no valor de R$ 
10.737.522,50 (Dez milhões, setecentos e trinta e sete mil, quinhentos e 
vinte e dois reais e cinqüenta centavos). 

Art. 2º - Integram a Lei do Orçamento segundo o art. 2• § 1 • da Lei n• 4 .320 de 
17 de março de 1.964, os seguintes anexos: 

1. Sumário geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções do 
Governo; 

l i. Quadro demonstrativo da Receita e da Despesa segundo as Categorias

[...]

Ili • Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do 

Governo, em termos de realização de obras e de prestação de 

serviços. 

CAPÍTULO/ 

DOS ORÇAMENTOS. FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL. 
SEÇAOI 

ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 4• - A Receita Total é estimada em R$ 39.607.200,00 (Trinta e nove 
milhões, seiscentos e sete mil e duzentos reais), e serão realizadas mediante a 
arrecadação de Tributos , Recei tas Correntes e de Capital, na forma da legis lação em 
vigor discriminada nos auadros anexos com os seauintes desdobramentos· 

RECEITAS CORRENTES R$ 45.321.728 00 
Receita Tributária R$ 964.183 00